
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 38 del 12-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 38   DEL   12-03-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di guida ambientale e supporto nella gestione del front-office del Parco della 
Maremma a SILVA Soc. Coop. 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 38 del 12-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
Vista la determina del direttore del Parco regionale della Maremma n°77 del 30 aprile 2021 relativa alla 
aggiudicazione definitiva del servizio di guida ambientale e di supporto nella gestione del front office nel 
Parco della Maremma alla ATI Coop. Le Orme - Coop. Silva; 
 
Preso atto che l’importo del suddetto servizio, previsto per tre anni a far data dal 01 maggio 2021 fino al 30 
aprile 2024, risulta essere pari ad € 195.840/00 così suddiviso: 
- importo totale per visite guidate euro 115.200/00 esente IVA 
- importo totale per front office euro 80.640/00 oltre IVA 22%,  
precisando che, ai sensi della vigente normativa in materia, il servizio di guida ambientale risulta esente IVA 
mentre il servizio di front office risulta soggetto ad IVA; 
 
Considerato che, sulla base dell’importo aggiudicato sopra indicato, il costo orario del servizio guida risulta 
essere il seguente: 
- € 16,29 oltre IVA nella percentuale del 22% pari a complessivi € 19,87 per il servizio di front-office 
- € 16,34 esente IVA per il servizio guida ambientale; 
 
Visto inoltre che il servizio, aggiudicato con la sopra nominata determina n°77/2021, prevedeva 
complessivamente n°4.950 ore per l’attività di front office presso il centro viste del Parco regionale della 
Maremma, e n°7.050 ore per l’attività di guida ambientale; 
 
Preso atto che le ore residuali sopra riportate, derivanti dalla gara aggiudicata con determina del direttore 
n°77/2021, risultano insufficienti per la gestione del servizio fino al 30 aprile 2024, precisando che detta 
carenza di ore deriva dalle seguenti motivazioni non prevedibili al momento di predisposizione del bando di 
gara medesimo: 
- pensionamento anticipato della dipendente del Parco regionale della Maremma, a far data dal 01 marzo 
2022, impiegata presso il centro visite, che ha aderito all’opzione donna 
- sensibile implementazione degli eventi e delle tipologie di visita all’interno dell’area protetta del Parco 
regionale della Maremma 
- maggiore presenza turistica a seguito delle riaperture post lock down imposto per la pandemia di Covid-19 
- presenza, dal giugno 2023, di una guida diffusa all’inizio degli itinerari presso la Cisterna Romana o presso 
l’infopoint di Talamone; 
 
Vista l’indagine di mercato pubblicata su Start Toscana in data 27 febbraio 2024 - numero di registrazione 
del portale Start 007217/2024 - finalizzata all'individuazione di operatori economici per l’affidamento del 
servizio di guida ambientale e di supporto nella gestione del front office del Parco della Maremma a far data 
dal 01 maggio 2024 al 30 aprile 2026; 
 
Preso atto che le ore già impegnate con la determina n°77/2021 sopra richiamata non risultano sufficienti a 
coprire il servizio di guida ambientale presso il Parco regionale della Maremma fino all’aggiudicazione del 
nuovo servizio, per il quale è stata pubblicata sulla piattaforma Start Toscana l’indagine di mercato 
n°00721/2024 prima nominata, per le motivazioni sopra richiamate; 
 
Considerato che, nelle more di completare l’iter amministrativo per il nuovo affidamento del servizio da 
maggio 2024 ad aprile 2026, deve essere affidato: 
- il servizio di front office presso il centro visite del Parco della Maremma fino al 30 aprile 2024 per un totale 
di 450 ore 
- il servizio di guida ambientale per il Parco regionale della Maremma fino al 30 aprile 2024 per un totale di 
150 ore; 
 
Preso atto: 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 38 del 12-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- della disponibilità accordata, per lo svolgimento del servizio richiesto, rispettivamente dalla Coop. Le Orme 
e dalla Coop. Silva, che hanno già svolto con competenza e professionalità adeguate il servizio negli anni 
passati; 
- di conferire il servizio di front office  alla SILVA Soc. Coop. con sede in Grosseto, via dei Barberi 
n°106/E, C.F. e P. IVA 01399290533, per n°150 ore fino al 30 aprile 2024 al costo, al netto dell’IVA, di € 
16,29 all’ora, per un costo complessivo di € 2.433/50 (importo complessivo al lordo IVA 22% € 2.968/87); 
- di conferire il servizio di guida ambientale  alla SILVA Soc. Coop. con sede in Grosseto, via dei Barberi 
n°106/E, C.F. e P. IVA 01399290533, per n°150 ore fino al 30 aprile 2024 al costo, esente IVA, di € 16,34 
all’ora, per un costo complessivo di € 2.451/00; 
 
Vista, la verifica dei requisiti agli atti: DURC online acquisito in data 27/12/2023 con scadenza 25/04/2024, 
annotazioni riservate ANAC verificate in data 07/03/2024 e la dichiarazione relativa agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari prot. n. 550 del 11/03/2024;  
 
Ritenuto dunque opportuno autorizzare la spesa ed il suo conseguente impegno in favore di SILVA Soc. 
Coop. con sede in Grosseto, via dei Barberi n°106/E, C.F. e P. IVA 01399290533; 
 
Dato atto che occorre adottare la presente determinazione indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
d) il CIG è B0B5902B70; 
 
Visto l’art. 50 comma 1del D. Lgs. 36/2023 che determina la possibilità di conferire direttamente il servizio; 
 
Viste: 
- la Legge 6 dicembre 1991, n°394; 
- la Legge Regionale 19 marzo 2015 n°30 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 

1) di conferire il servizio di front office e il servizio di guida ambientale a SILVA Soc. Coop. con sede 
in Grosseto, via dei Barberi n°106/E, C.F. e P. IVA 01399290533, per n°150 ore fino al 30 aprile 
2024 come in premessa;  

 
2) di autorizzare ed impegnare il costo pari ad € 2.433/50 (€ 2.968/87 al lordo di IVA 22%) al conto 

B.7.B.0032 (61.01.12) del Bilancio economico 2024, da corrispondere alla SILVA Soc. Coop. con 
sede in Grosseto, via dei Barberi n°106/E, C.F. e P. IVA 01399290533; 

 
3) di autorizzare ed impegnare il costo pari ad € 2.451/00 esente IVA al conto B.7.B.0016 (57.09.65) 

del Bilancio economico 2024, da corrispondere alla SILVA Soc. Coop. con sede in Grosseto, via dei 
Barberi n°106/E, C.F. e P. IVA 01399290533. 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 38 del 12-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:     5.419,87 
 
 
Alberese (Gr), 12-03-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 12-03-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 12-03-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 12-03-2024 sino al 27-03-2024. 
 
Alberese (GR), 28-03-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


